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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou stravování dětí staršího školního věku, jejich

energetickými a nutričními nároky, jídelním chováním a chuťovými preferencemi. V teore-

tické části je dále popsán způsob uzavřeného stravování a legislativa, kterou se dané stra-

vování musí řídit, problematika spotřebního koše a jeho komodit.

Praktická část je zaměřená na plnění spotřebního koše a doporučené pestrosti ve dvou ob-

dobích – listopad 2013 a květen 2014. Hledají a diskutují se sezónní rozdíly.

Klíčová slova: školní stravování, dospívající, spotřební koš, doporučená pestrost stravy,

energetické a nutriční požadavky, doplňkové stravování, dietní stravování.

ABSTRACT

This Bachelor´s thesis is about issues of adolescents feeding, their energetic and nutritional

requirements, eating behaviour and food preferences. The theoretical part contains topics

such as school food service and its legislation, issues of school consumption basket and its

commodities.

The practical part is aimed at fulfilling the requirements of the school consumption basket

and recommended food variety in two seasons represented by November 2013 and May

2014. Seasonal differences are discussed there.

Keywords: school food service, adolescents, school consumption basket, recommended

food variety, energetic and nutritional requirements, complementary food, dietary special

diets.
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ÚVOD

Potrava je spolu s kyslíkem a vodou základním předpokladem trvání života. V dnešní době

ale nejde pouze o to si stravu zajistit, ale vzhledem k velmi rychlému tempu doby a poměr-

ně fyzicky nenáročném životním stylu, je nutné o skladbě jídelníčku také někdy přemýšlet.

Děti se učí zejména přijímáním stravovacích návyků svých rodičů, případně jiných osob,

které se o ně v dětství starají. Ne vždy jsou ale stravovací návyky těchto osob správné a

děti tak přijímají ne zcela vhodné vzorce stravování, které jim mohou v pozdějším věku

uškodit ať už rozvojem nadváhy nebo obezity, ale hlavně rozvojem onemocnění s nadvá-

hou a obezitou spojenými. I proto nejpozději během povinné školní docházky, přichází na

řadu školní jídelna, která nejen, že má za úkol dítě během výuky nasytit, ale také jej má

poučit o tom, co je pro jeho stravování a fyzický vývoj vhodné.

I přes všechnu snahu vedoucích školních jídelen, děti vzhledem k neznalosti některých

surovin z rodiny a averzi, kterou si mohly v rodině vypěstovat, často některé pokrmy odmí-

tají a snahy děti v tomhle ohledu vzdělat, ztroskotávají. Pro vedoucí školních jídelen, které

rozhodují, svázané předpisy a finančními limity, tak začíná každý školní rok s příchodem

nových strávníků nový boj s tím, jak děti zdravě stravovat. V tuto chvíli mnoho z nich vy-

bírá pokrmy léty osvědčené a nové suroviny se snaží nejdříve přidávat v malém množství a

postupně z nich připravovat více pokrmů.

Řada organizací, mezi nimi zejména Společnost pro výživu, se snaží vzdělávat všechny

osoby zodpovědné za školní stravování, ale i tak se stává, že ne každá školní jídelna doká-

že zajistit stravu takovou, jaká by byla pro rostoucí organismy dětí vhodná. V posledních

letech je snaha dětské jídelníčky odlehčovat, a tak zařazovat větší množství ovoce, zeleniny

a luštěnin, což jsou také hlavní suroviny, u kterých je jídelnám často vytýkáno jejich nedo-

statečné zařazení. Jídelny ale často argumentují tím, že děti tyhle věci stejně nekonzumují a

pak se zbytečně vyhazují.

V posledních letech se také řada, zejména mladých matek, snaží vařit sezónně a z lokálních

surovin, což s sebou nese i finanční úspory a tak by bylo vhodné sezónnost a lokálnost

promítnout i do školního stravování. U školního stravování se pak lokálnost dá chápat jako

vaření z českých surovin. Sezónnost by ale neměla být takovým problémem a určitě jde

o řešitelnou záležitost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŽIVA DÍTĚTE STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU

Věkové rozmezí dospívajících dětí staršího školního věku je 12 až 15 let. V tomto období

se výrazně projevuje vliv puberty, tedy dospívání [1]. Na dané věkové rozdělení víceméně

reaguje i český školní stravovací systém, který rozděluje strávníky do čtyř věkových sku-

pin, tj. 3 až 6 r., 7 až 10 r., 11 až 14 r. a 15 až 18 let [2].

1.1 Fyziologické změny v pubertě

V průběhu vývoje dochází ke kvantitativním i kvalitativním změnám organismu. Jednou

z charakteristik vývoje je rychlost růstu. Růstová rychlost je intenzivní v kojeneckém věku,

kdy dochází k významným strukturálním změnám a rozvoj motoriky v tempu vlastním

každému jednotlivci. Rychlost růstu se zpomaluje u batolete, v předškolním a mladším

školním věku. Ke konci mladšího školního období, během puberty a dospívání se růst opět

zrychluje. Plné zralosti člověk dosahuje mezi 18. – 19. rokem [3].

Hlavními znaky puberty jsou zrychlený růst a změna stavby těla, včetně rozložení tělesné-

ho tuku. Počátek puberty náleží kosternímu věku přibližně 11 let u děvčat a 13 let u chlap-

ců, přičemž děvčata vstupují a opouštějí pubertu dříve než chlapci. S postupem puberty se

rychlost růstu zpomaluje a poté opět roste. Váhový přírůstek tvoří asi 50 % dospělé váhy.

U chlapců začíná nárůst hmotnosti spolu se zrychlením růstu, u děvčat se váhový přírůstek

opožďuje za výškovým asi o 6 měsíců. Tyto změny jsou závislé na uvolňování gonadotro-

pinů, leptinu, pohlavních steroidních hormonů a hormonů růstových. U některých hormonů

jsou k normálnímu růstu a vývoji nezbytné jejich určité hladiny, ale jejich nedostatek způ-

sobuje růstové poruchy v mnohem menší míře než faktory dané genetickou výbavou, výži-

vou nebo nadměrnou fyzickou aktivitou (např. vrcholoví sportovci v období puberty).

Hormony působí nezávisle, ale pro normální růst a pohlavní zrání je nezbytná zejména

interakce pohlavních hormonů a hormonů nadledvin spolu s růstovým hormonem. Pohlav-

ní dozrávání probíhá pod vlivem pohlavních steroidních hormonů (testosteron u chlapců,

estrogen u dívek) a androgenů, primárně dehydroepiandrosteron sulfát (DHEAS). Začátek

zvýšení produkce androgenů předznamenává počátek dalších hormonálních změn puberty

ještě před jejími viditelnými důkazy (růst prsou u dívek, zvětšení varlat u chlapců). U obou

pohlaví se objevuje pubické ochlupení, pocení, případně akné [4].
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Změna tělesné kompozice je dána střídáním relativního objemu vody, svalů, tuků a kostí.

Vlivem pohlavních a růstových hormonů roste obsah minerálů v kostech, svalová hmota a

mění se místa uložení tuku (centrum × periferie, podkožní × útrobní tuk, horní × dolní část

těla), díky čemuž se diferencuje postava na mužskou (androidní) a ženskou (gynoidní).

U dívek během puberty roste procento tělesného tuku, zatímco chlapcům vlivem testoste-

ronu rostou kosti a svaly, a klesá celkové procento tuku v těle. V dospělosti pak mají muži

asi 150 % tukuprosté hmotnosti průměrné ženy a dvakrát více svalových buněk. Androgeny

a estrogen podporují uložení minerálů v kostech spolu s dostatečným příjmem vápníku a

fyzickou aktivitou [4].

V pubertálním období dochází přechodně k urychlenému růstu. Období nejrychlejšího

růstu nastává u dívek okolo 11. roku, které podle posledního antropometrického měření

v roce 2001 dosahuje přírůstku 6,6 cm za rok. U chlapců počíná období růstového spurtu

v průměru okolo 9,5 roku a jde o 7,3 cm za rok. S obdobím rychlého růstu souvisí i po-

hlavní dozrávání. U dívek nastupuje první menstruace mezi 12,6 až 13,3 rokem. U chlapců

je střední věk hlasové mutace 13,8 let [5].

1.2 Energetické a nutriční požadavky

Výživa je jedním z významných faktorů ovlivňující růst a vývoj dítěte od narození až do

dospělosti, je nezbytným činitelem všech metabolických procesů organismu a při jejím

nedostatku, ale i nadbytku, může dojít k poruše těchto procesů [6]. Nedostatečná výživa

může vyvolat poruchy růstu, ale i hormonální poruchy, které mohou zejména u dívek vést


[…]


05/2014 103,00 79,00 76,00 98,00 79,00 70,00 99,00 69,00 87,00 75,00

Tab. 8: Základní škola B – pestrost stravy
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Přílohy
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Zeleninová 10 × 8 × Drůbež 5 × 5 × Brambory 4 × 4 ×

Drožďová 1 × 0 × Ryby 1 × 2 × Bramborová kaše 4 × 4 ×

Luštěninová 2 × 2 × Vepřové maso 7 × 8 × Těstoviny i celozrnné 3 × 3 ×

Vývar 7 × 7×
Dle možností (hovězí,

králík..)
3 × 2 × Rýže 2 × 3 ×

Bezmasé zeleninové

vč. luštěnin
2 × 1 × Houskové knedlíky 1 × 1 ×

Sladké 3 × 2 × Bramborové knedlíky 1 × 1 ×

Luštěniny 1 × 0 ×

Z tabulky Tab. 7 spotřebního koše jsou patrné spíše mírné nedostatky v plnění zeleniny a

vyšší nedostatky v plnění ovoce, případně luštěnin. Podávání drůbežího a vepřového masa,

zobrazeného v Tab. 8, je oproti předchozí škole téměř vyrovnané a občas je doplněno

o pokrm z masa hovězího. Velkým kladem je, že téměř nejsou podávány smažené pokrmy.

Luštěniny se pak objevily nejen v polévce nebo jako samostatný pokrm, ale také jako sou-

část přílohy, kdy byla k rýži přimíchána cizrna.
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7.1.4 Základní škola C

Tab. 9: Základní škola C – plnění spotřebního koše
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11/2013 84,14 102,38 88,50 78,46 100,37 76,69 75,99 74,57 150,16 75,19

05/2014 81,79 89,44 99,29 89,71 77,61 74,91 69,95 74,10 89,35 94,19

Tab. 10: Základní škola C – pestrost stravy
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Zeleninová 8 × 6 × Drůbež 2 × 3 × Brambory 5 × 6 ×

Drožďová 1 × 1 × Ryby 3 × 1 × Bramborová kaše 4 × 2 ×

Luštěninová 1 × 1 × Vepřové maso 9 × 6 × Těstoviny i celozrnné 1 × 1 ×

Vývar 10 × 8 ×
Dle možností (hovězí,

králík..)
2 × 3 × Rýže 3 × 2 ×

Bezmasé zeleninové

vč. luštěnin
2 × 4 × Houskové knedlíky 3 × 3 ×

Sladké 3 × 2 × Bramborové knedlíky 1 × 0 ×

Luštěniny 0 × 0 ×

V rámci plnění spotřebního koše v Tab. 9 došlo v měsíci 11/2013 k přeplnění dvou komo-

dit – přeplnění tuků je mírně za hranicí 100 %, ovšem v plnění brambor došlo

k markantnímu překročení tolerovaných hranic, což bylo pravděpodobně způsobeno podá-

váním vyššího počtu bramborových příloh, než kolik je doporučováno, viz Tab. 10.

V jídelníčku se objevují pokrmy, u kterých by byla možná záměna bramborové přílohy za

rýži. V měsíci 11/2013 jídelna k obědům nabízela také celkem 9 salátů a kompotů a 4 kusy

čerstvého ovoce, ale oproti měsíci 5/2014, kdy byly nabízeno pouze poloviční množství

těchto doplňků, se tyto doplňky v plnění spotřebního koše neprojevily.
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7.1.5 Základní škola D

Tab. 11: Základní škola D – plnění spotřebního koše
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11/2013 96,00 52,00 75,00 79,00 107,00 53,00 95,00 73,00 95,00 78,00

05/2014 88,00 77,00 69,00 74,00 102,00 79,00 94,00 60,00 86,00 75,00

Tab. 12: Základní škola D – pestrost stravy

Polévky
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Zeleninová 10 × 12 × Drůbež 2 × 1 × Brambory 6 × 4 ×

Drožďová 0 × 0 × Ryby 1 × 1 × Bramborová kaše 2 × 2 ×

Luštěninová 3 × 2 × Vepřové maso 13 × 10 × Těstoviny i celozrnné 2 × 1 ×

Vývar 7 × 3 ×
Dle možností (hovězí,

králík..)
2 × 2 × Rýže 3 × 4 ×

Bezmasé zeleninové

vč. luštěnin
2 × 2 × Houskové knedlíky 3 × 2 ×

Sladké 2 × 2 × Bramborové knedlíky 2 × 1 ×

Luštěniny 0 × 0 ×

Z plnění spotřebního koše jsou z Tab. 11 patrné velké nedostatky. Klasické nedostatky

v plnění komodit ovoce, zelenina a luštěniny doplňují výkyvy v plnění ryb, mléka a mléč-

ných výrobků a naopak mírné přeplnění tuků. Na jídelníčku se až nadměrně objevuje vep-

řové maso, zatímco drůbeží a ryby jen sporadicky, hovězí a vnitřnosti byly ve dvou vybra-

ných měsících podávány pouze jednou, viz Tab. 12. Správně jsou upřednostňovány zeleni-

nové polévky před masovými vývary. Mezi klady patří časté doplnění pokrmů o saláty či

kompoty, případně o kus čerstvého ovoce. Děti také nedostávají k obědu žádné dezerty

z mouky, ale pouze dvakrát měsíčně jogurt nebo mléko.
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7.1.6 Základní škola E

Tab. 13: Základní škola E – plnění spotřebního koše
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11/2013 107,00 80,00 75,00 95,00 88,00 82,00 102,00 93,00 85,00 104,00

05/2014 107,00 95,00 85,00 75,00 99,00 93,00 87,00 87,00 93,00 116,00

Tab. 14: Základní škola E – pestrost stravy

Polévky

1
1

/2
0

1
3

0
5

/2
0

1
4

Hlavní jídla
1

1
/2

0
1

3

0
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/2
