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Posudek vedoucíhobakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Štastná Kristýna

Studijní program: Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Technologie a řízení v gastronomii

Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Název bakalářské práce:

Naplněnost spotřebního koše ve školním stravování

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře

7. Formulace závěrů práce C - dobře

8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka splnila zadaný cíl práce. Pracovala samostatně, problematiku konzultovala, byla aktivní od
samého začátku. Byla provena analýza spotřebních košů u 10 jídelen základních škol v okrese Vsetín
v návaznosti na pestrost jídelníčků. Výsledky práce jsou zpracovány v přehledných tabulkách a
grafech. Pro každou jídelnu byla uvedena doporučení pro zlepšení plnění jednotlivých potravinových
komodit. Práce má logickou strukturu, obsahová náplň jednotlivých kapitol je vyvážená. Jazyková a
formální stránka práce je na velmi dobré úrovni. Uvedeno je dostatečné množství literárních odkazů.

Předložená práce je původní a použitá literatura je citována.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi dobře.

Otázky vedoucíhobakalářské práce:
Otázky na studentku nemám.

Ve Zlíně dne28.5.2015

Podpis vedoucíhobakalářské práce